VI. FABACIAE VIRIDES ET BAIANAE. 1. Fabaciae virides ex liquamine, oleo, coriandro viridi, cumino et porro conciso coctae inferuntur.

2 Aliter: fabaciae frictae ex liquamine inferuntur.

3 Aliter: fabaciae ex sinapi trito, melle, nucleis,

dispumauerit E |

coandri E |

origani P, at cf. p. [29, 10](#) |

liquamen vino et add. Hum ex [v. 29](#),

cf. add. |

in cumanam Gi, in caccabum add.

Hum; cf. p. [40, 1](#) |

dispumauerit (-rit in loco adraso) E |

cum bibat V, bibat E, cf. [v. 20](#) |

Deinde E2V, Dein E1 |

cumana EV |

concidis E2V, condis E1 |

cepa EV |

eneruatas EV |

levas Sch, lauas EV |

mortario (-io ex -ia) E |

nuncleis E |

concila conciclatu s EV, conchicla farsilis sive conciclatu Hum cf. v. 14 |

exossas Hum, exossatus EV |

impensam concicla farsilis paras EV; glossema eiecit Sch, titulo praefixerat Hum |

piper add. V3, om. EV1 |

gingiber EV |

impensam Sch, ipsam EV, pisam Hum |

cum condieris E2V, cum dieris E1 |

coquantur sic EV |

cf. [44, 1](#) p. 33, 5-17 |

cum] ueldum cum EV (i. cum ss. uel dum); ex p. 33, 7 calidum. cum Hum | coloefium cf. p. 33, 9 coleum E2V, coleuinum E1 |

alterum E, -ro V |

ligas bene et colas EV |

acronem colouium (-inum E1) EV |

silfi p. 33, 15, sil EV hic |

super Gi, sed EV et hic et p. 33, 16 |

coloefrim EV cf. p. 33, 17 |

idem praeceptum p. [33, 18](#) seqq. |

elix//as (erasai) E |

betam maluam culiculum molle EV p.

33, 22, omiserunt hic |

haec EV hic, et p. 33, 22 |

uiridla E1 ut vid. |

minutatim Hum utruberque, minuta EV

p. 33, 22, mina hic |

coliculos EV, item col- v. 11 |

silfi EV et hic et p. 33, 24, silfi piper

ç |

agitas EV hic, iagites EV p. 33, 25 |

minutas sic EV et hic et p. 33, 26 |

baianae E, baganae V, cf. capitula |

conciso V, concis E |

et Hum, ex EV |

ruta, cumino et aceto inferuntur.

- 4 Baianas elixas minutatim concidis. ruta, apio viridi, porro, aceto, oleo, liquamine, caroeno vel passo modico inferes.
- (211) VII. FAENVM GRAECVM. Faenum graecum ex liquamine oleo et vino.
- 1 VIII. FASEOLI ET CICER. 1. Faseoli virides et cicer ex sale, cumino, oleo et mero modico inferuntur.
- 2 Aliter faseolus sive cicer: frictos ex oenogaro et pipere gustabis. et elixati, sumpto semine cum ovis, in patella feniculo viridi, pipere, liquamine et caroeno modico pro salso inferuntur, vel simpliciter, ut solet.
- faseoli (-li ex -les) uirides E |
fasiolus E |
elixatis (eax- E1) EV ouis EV, lobis
Hum (λοβοῖς) *vocabulo apud Romanos inaudito* |
uiride EV |
pipere et *Hum*, piper et EV |
simpliciter V, simpliter E |
ut *Tor*, et EV |

42

LIB. VI. AEROPETES

I. In struthione. II. In grue vel anate perdice turture palumbo columbo et diversis avibus.
III. In turdis. IV. In ficedulis. V. In pavo. VI. In fasiano. VII. In ansere. VIII. In pullo.

LIB. VI tit. Aeropetes *Hum*, Tropetes (-is E *hic*) et *hic* et in subscriptione EV | *capitula*:
I. *hic omisit* V; in strutione E | IV fecetus (fet- E) EV |

See note at beginning of Bk. I.

6.3. In perdice et attagena et in turture elixis. **6.4.** In palumbis columbis. **6.5.** Ius in diuersis auibus. **6.6.** In phoenicoptero. **6.7.** Aves omnes ne liquecant. **6.8.** In ansere. **6.9.** In pullo.

- (212) I. IN STRVTHIONE. 1. In struthione elixo: piper, mentam, cuminum assum, apii semen, dactylos vel caryotas, mel, acetum, passum, liquamen et oleum modice et in caccabo facies ut bulliat. amulo obligas, et sic partes struthionis in lance perfundis, et desuper piper aspargis si autem in conditaram coquere volueris, alicam addis.
- 2 Aliter <in> struthione elixo: piper, ligisticum, thymum aut satureiam, mel, sinape, acetum, liquamen et oleum.
- IN STRVTIONE V, IN STRVCTIONE E,
post (item 1. 6. 8) struti- EV |
menta EV |
lance V, lace E |
conditram V, -rum corr. in -ram E |
in om. EV |
sinaper (r erasa) E |
- (213) 1 II. IN GRVE VEL ANATE PERDICE TVRTVRE PALVMBO COLVMBO ET DIVERSIS AVIBVS. 1. Gruem vel anatem lavas et ornas et includis in olla. adicies aquam, salem, anethum, dimidia coctura decoques, dum obduretur, levas et iterum in caccabum mittis cum oleo et liquamine, cum fasciculo origani et coriandri. prope cocturam defritum modice mittis, ut coloret. teres piper, ligisticum, cuminum, coriandum, laseris radicem, rutam, caroenum, mel, suffundis ius de suo sibi, aceto temperas. in caccabo reexinanies ut calefiat, amulo obligabis. imponis in lance et ius perfundis.
- 12 columbo V, om. E |
et ornas *Gi*, uel ornas EV, ornas *Hum* |
leuas V, lauas E |
coloret V, coleret E |
- (214) 2 In grue <vel> in anate vel in pullo: piper, cepam siccum, ligisticum, cuminum, apii semen, pruna [uel] Damascena enucleata, mulsum, acetum, liquamen, defritum, oleum et coques gruem.
- grue vel in] grue in EV, grue uel ç |
cepam V, capam E |
cuminum E |
pruna *Hum*, pruna uel EV, cf. **10 2, 1** |
mulsum *Gi*, mustum EV cf. **10 2, 1** |
grue EV |
aqua quam non contingat (non tingat) V EV; quam non i 'quam minime' |
ab aqua (aquā V) EV |
sauano EV |
ut pulpe (-pe ex-be) E, ut in pulpe V |
potest V, poſtest E; cf. p. **50, 20** |
- (215) cum coquis, caput eius aqua quam non contingat, sed sit foris ab aqua. cum cocta fuerit, de sabano calido involves gruem et caput eius trahe: cum nervis sequetur, ut puluae vel ossa remaneant; cum nervis enim manducare non potes.
- aqua quam non contingat (non tingat) V EV; quam non i 'quam minime' |
ab aqua (aquā V) EV |
sauano EV |
ut pulpe (-pe ex-be) E, ut in pulpe V |
potest V, poſtest E; cf. p. **50, 20** |
- (216) 3 Gruem vel anatem ex rapis: lavas, ornas et in olla elixabis cum aqua, sale et anetho dimidia coctura. rapas coque, ut exbromari possint. levabis
- elixabis P, exiliabis EV |
leuabis de V, lauabis de E |
modica EV, media Sch |

43

- de olla, et iterum lavabis, et in caccabum mittis anatem cum oleo et liquamine et fasciculo porri et coriandri. rapam lotam et minutatim concisas desuper mittis, facies ut coquatur. modica coctura mittis defritum ut coloret. ius tale parabis: piper, cuminum, coriandum, laseris radicem, suffundis acetum et ius de suo sibi, reexinanies super anatem ut ferveat. cum ferbuerit, amulo obligabis, et super rapas adicies. piper aspargis et adponis.
- (217) 4 Aliter in gruem vel anatem elixam: piper, ligisticum, cuminum, coriandum siccum, mentam, origanum, nucleos, caryotam, liquamen, oleum, mel, sinape et vinum.
- (218) 5 Aliter gruem vel anatem assam: eas de hoc iure perfundis: teres piper, ligisticum, origanum, liquamen, mel, aceti modicum et olei. ferveat bene. mittis amulum et supra ius rotulas cucurbitae elixae vel colocasiae ut bulliant. si sunt, et ungellas coques et iecinera pullorum. in boletari piper minutum aspargis et inferes.
- (219) 6 Aliter in grue vel anate elixa: piper, ligisticum, apii semen, erucam vel coriandum, mentam, caryotam, mel, acetum, liquamen, defritum et sinape. idem facies et si in caccabo assas.
- (220) 1 III. IN PERDICE ET ATTAGENA ET IN TVRTVRE ELIXIS. 1. <In perdice>: piper, ligisticum, apii semen, mentam, myrtæ bacas vel uvam passam, mel, vinum, acetum, liquamen et oleum. uterus frigido.
- (221) 1 <Aliter> perdicem: cum pluma sua elixabis et madefactam depilabis. [perdices coctura]. occisa perdix potest ex iure coqui, ne indurescat; si † dierum fuerit, elixa coqui debet.
- (222) 3 In perdice et attagena et in turture: piper, ligisticum mentam, rutae semen, liquamen, merum et oleum. calefacies.
- (223) 1 IV. IN PALVMBIS COLVMBIS [aubus in altile et in fenicoptero]. 1. In assis: piper, ligisticum, coriandum, careum, cepam siccum, mentam, ovi vitellum, caryotam, mel, acetum, liquamen, oleum et vinum.
- (224) 2 Aliter <in> elixis: piper, careum, apii semen, petroselinum, condimenta moretaria, caryotam, mel, acetum, vinum, oleum et sinape.
- (225) 3 Aliter: piper, ligisticum, petroselinum, apii semen, rutam, nucleos, caryotam, mel, acetum, liquamen, sinape et oleum modice.
- (226) 4 Aliter: Piper, ligisticum, laser vivum, suffundis liquamen, vino et liquamine temperabis, et mittis super columbum vel palumbum. pipere aspersum inferes.
- (227) 1 V. IVS IN DIVERSIS AVIBVS. 1. Piper, cuminum frictum, ligisticum, mentam, uvam passam enucleatam aut Damascena, mel modice. vino myrteo temperabis, acetо, liquamine et oleo. calefacies et agitabis apio et satureia.
- (228) 2 Aliter ius in avibus: piper, petroselinum, ligisticum mentam siccum, cneci flos, vino suffundis, adicies Ponticam vel amygdala tosta, mel modicum <cum> vino et aceto, liquamine temperabis. oleum in pultarium super ius mittis, calefacies, ius agitabis
- grue E |
elixam E, in elixam V |
piper ligisticum E, ligisticum piper V |
- assam *Hum*, assas EV |
colocasiae E, colocas V |
ungellas *Sch*, ungellae EV |
iecinera V, iocinerę |
E boletari V, -rio E |
- elixa V, alixa E |
erucam E, -ca V |
uel ζ, et EV |
coriandri EV |
mentam E, -a V |
facies P, faciet EV |
- perd ic//ę (*erasa r vel i*) E |
attagena V, adtagenę E |
in perdice add. *Vo* |
mirtae Sch, mirtam et EV |
mel *Hum*, uel EV |
- Aliter add. *Gi* |
29 elixabis *Hum*, elixas (-ias E) ibi EV;
vide tamen an ibi sit pro deinde ut p. 44
40, 6 et et delendum |
perdices EV, perdicę P; *glossam marginalem agnovit Brandt*; cf. *Sitz.-Ber. p. 23 s.* |
ne E, ñ V |
dierum EV, dura P, *latet aliud* |
- palumbus E |
aubus—fenicoptero *delevit Sch*; illud altile *videtur ortum ex p. 45, 11* aliter avem vel ex p. 45, 9 altiorem |
- in P, om. EV |
condimenta *Hum*, -tam E, -tū V |
moretaria E, mortaria V |
- Aliter E2V, Alite E1 |
- laser uiuum E, laserum uinum V, cf. 46, 13, 25 exc. *Salm. §25*, *Niedermann ad Marcell. med. p. 157, 29* |
liquamen E, -ine V |
piper EV |
- damascena E, -nā V |
myrtheo Hum, myrto EV |
liquamine E, -men V et satureia E2V, om. E1 |
- cneci flores *Sch*, eneci flos EV *quod videtur pro indeclinabili vel pro neutro in usu fuisse*, cf. aeris flos *Marcell. med. ed. Niedermann p. 297 II* |